În anul acesta vânđarea moșiilor Statului la țărani se va face așa, în cât legea vânđarei bunurilor se pôtă folosi cât mai multor țărani.

Concurs.

Pentru deplinirea postului de învățătoriu la școala română gr. or. confesională din **Aga**, (Temeș-Brestovațiu) se scrie concursul cu terminul de alegere pe ziua de **2/14 Iulie 1895**.

Emolumintele sunt: în numărariu 200 fl. 40 cr. v. a.; pentru conferințe și scripturistică 5 fl. v. a.; lemne 24 metri din care are a se încălzi și sala de învățământ; 4 jugere de livadă — din care $\frac{3}{4}$ este arătoriu prețuită în 30 fl.; 12 meți grâu à 3 fl. 40 cr. meți în sumă de 40 fl.

— Cel ales este îndatorat a conduce fără altă remunerațiune una din stranele st. bisericeii și se ocupe necondiționat cuartirul dela școlă.

Recursele instruate conform prescrișelor statutului organic adresate comitetului parochial din Șiria sunt a-sue subscerne subscrisului protopresviter până în **9/21 Iulie 1895**. căci cele întrate mai târziu nu se vor lua în coasiderare. Dela recurenți se mai recere ca se se presentaze în cutare Duminecă ori sârbătore la st. biserică din Șiria spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința com. parochial dela **30 Aprilie 1895**.

Dr. Iacob Hotaranu, m.

Suplicele de concurs instruate conform prescrișelor statutului org. și adresate comitetului parochial din **Banat-Comloș**, sunt a se înainta la P. On. D. Paul Miulescu, protopresbiter și inspector de școle în Nagy-Komlós, comitatul Torontal.

B-Comloș, din ședința comitetului parochial ținută la **14/26 Mai 1895**.

Mihailu Păcățanu, m. p. *Vichentie Groșoreanu m. p.*
not. ad hoc. președinte.

n conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, m. p. protopresbiter și inspector școlar.